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Region Hovedstaden 

Att.: Regionsrådsformand Vibeke Storm Rasmussen 

Kongens Vænge 2 

3400 Hillerød 

 
 
 
Invitation til drøftelse af samarbejdet mellem Københavns 
Kommune og Region Hovedstaden  

Region Hovedstaden og Københavns Kommune har et fælles ansvar i 
forhold til indsatsen for mennesker med sindslidelse. En stor del af 
disse borgere har både behov for en behandlingsmæssig indsats og en 
socialpsykiatrisk indsat. 

Derfor er vi gensidigt afhængige af et tæt og konstruktivt samarbejde, 
for at kunne sikre den enkelte borger den bedst mulige indsats. En 
helhedsindsats, hvor der er sammenhæng mellem den 
behandlingsmæssige indsats, og den socialpsykiatriske indsats.  

Sundhedsaftalen, som netop er indgået mellem Region Hovedstaden 
og Københavns Kommune, præciserer de gensidige forpligtelser, der 
er mellem de to sektorer vedrørende indsatsen i forhold til mennesker 
med sindslidelse. Aftalen indeholder en række forbedringer af det 
nuværende samarbejde. Særligt præciserer aftalen samarbejdet 
omkring den ambulante behandling af beboere på de kommunale 
socialpsykiatriske botilbud. 

Socialudvalget ønsker at drøfte, hvordan man fra Region Hovedstaden 
vil leve op til aftalen. Vi bør i fællesskab aftale, hvordan vi samlet set 
bedst kan prioritere ressourcerne, sådan at vi i hver vores sektor 
bidrager med det, vi er bedst til. 

Koordineringen af indsatsen i forhold til disse borgere, og dermed 
vores samarbejde, skal styrkes. Københavns Kommunes Socialudvalg 
vil derfor gerne invitere Region Hovedstaden til en politisk drøftelse 
af, hvordan vi gør dette.   

Mængden af medicin 
Mange af beboerne på de socialpsykiatriske botilbud får store 
mængder medicin. Socialudvalget ønsker i fællesskab med Region 
Hovedstaden at sætte fokus på mængden af medicin til den enkelte 
beboer og på samarbejdet omkring medicinhåndtering – herunder den 
behovsbestemte P.N. medicin.  

Derfor hilses det velkomment, at det i Sundhedsaftalen er præciseret, 
at der er krav om, at den behandlede læge i botilbuddet skal føre 
journal, og mindst en gang årligt kritisk gennemgå den enkelte 
patients medicin.  
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Men der er fortsat behov for, at vi i fællesskab sætter øget fokus på, 
hvordan vi kan forbedre indsatsen i forhold til beboerne på dette 
område, og på hvordan vi bedst muligt støtter beboere med et stort 
forbrug af afhængighedsskabende medicin, i en nedtrapning heraf.   

Der er behov for en tættere dialog og yderlig prioritering af området 
inden for begge sektorer.  

Derfor ønsker Socialudvalget i fællesskab med Region Hovedstaden at 
drøfte konkrete metoder og ansvarsfordelingen i indsatsen, så vi kan 
sikre en koordineret og individuel tilpasset indsats. Socialudvalget 
ønsker en drøftelse af, hvordan sammensætningen af medicin til 
beboerne på bocentrene i højere grad kan leve op til 
Sundhedsstyrelsens forskrifter. 

Det er Region Hovedstaden, der har ansvaret for ordineringen af 
medicin til beboerne, men da Socialforvaltningens medarbejdere har 
kontakten med beboerne i hverdagen, besidder de også en stor viden 
om, hvordan beboerne trives med deres medicin. Socialudvalget vil 
gerne have et bud fra Region Hovedstaden på, hvilken rolle de 
socialpsykiatriske botilbud kan spille i en tættere dialog om mængden 
og sammensætningen af beboernes medicin. 

Medicinhåndtering 
Når medarbejderne på de socialpsykiatriske botilbud administrerer 
den medicin for beboerne som lægen har ordineret, så handler de som 
lægens medhjælp. 

På dette område er der generelt behov for et styrket samarbejde. Der 
er både behov for tiltag, som overordnet præciserer retningslinierne 
for samarbejdet, og en styrkelse af dialogen i den daglige kontakt 
mellem den behandlende læge og botilbuddet.  

Derfor ønsker Socialudvalget en fælles drøftelse af hvilke 
kompetencer, der er nødvendige for medarbejderne i de 
socialpsykiatriske botilbud, når de indgår som lægens medhjælp, og 
hvordan medarbejderne får disse kompetencer. 

Særlig fokus på ”medicin efter behov” – såkaldt P.N. medicin  
Der er særligt behov for en styrkelse af samarbejdet i de situationer, 
hvor medarbejderne på botilbuddene indgår i håndtering af P.N. 
medicin.  

Socialudvalget ønsker, at Region Hovedstaden og Københavns 
Kommune i samarbejde gennemfører et læringsprogram for 
medarbejderne på kommunens botilbud. I læringsprogrammet bør 
medarbejderne undervises i hhv. lægens og medarbejderens ansvar og 
roller i forhold til P.N. medicinen. Hvordan medarbejderne observerer, 
om der er indikation for at give P.N. medicin, og hvordan 
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medarbejderne skal handle, hvis de observerer noget, der ikke er 
hensigtsmæssigt.  

Beboere med misbrug 
Socialudvalget ønsker derudover særskilt at drøfte mulighederne for 
en styrket indsats i forhold til beboere med misbrug. Herunder at 
behandlingen med misbrugsmedicin og behandlingen for den psykiske 
lidelse bliver tilstrækkeligt koordineret.  

Det er Socialudvalgets opfattelse at samspillet mellem 
benzodiazepiner og misbrug er særligt kompliceret og aktuelt.  

Forslag til fremadrettede initiativer 
Socialudvalget ønsker at drøfte med Region Hovedstaden, om vi i 
fællesskab kan finansiere et løbende kompetenceudviklingsforløb for 
medarbejderne på bocentrene. 
 
Socialudvalget forslår ligeledes at der udvikles en plan for, hvordan 
P.N. medicin i videst mulig omfang erstattes af fast ordineret medicin. 
En sådan udvikling vil minimere, at medarbejderne på de 
socialpsykiatriske botilbud i hverdagen skal lave vurderinger af 
behovet for P.N. medicin hos beboerne, og vil i højere grad sikre et 
fælles fagligt fundament for den enkelte beboers medicinforbrug.  

Socialudvalget vil bede Region Hovedstaden om at deltage i et møde, 
hvor tilrettelæggelsen af den fremtidige indsats, kan drøftes. Mødet 
kan eksempelvis afholdes d. 12. marts 2008 fra kl. 15.00 – 16.00 på 
Københavns Rådhus.  

På vegne af Socialudvalget 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mikkel Warming  


